
60 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN SƠN HÀ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 01/2009/NQ-HðND               Sơn Hà,  ngày 14  tháng 7  năm  2009 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2009 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SƠN HÀ 
KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 12 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 
26/11/2003; 

Trên cơ sở xem xét báo cáo và tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 06/7/2009 của 
UBND huyện Sơn Hà về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu 
năm  và  phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2009, báo cáo bổ sung của các 
ngành liên quan và Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế-xã hội, Hội ñồng nhân dân 
huyện; 

ðại biểu HðND huyện thảo luận và nhất trí, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
ðiều 1.  
Hội ñồng nhân dân huyện tán thành báo cáo của UBND huyện về thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm và  phương hướng nhiệm vụ 6 
tháng cuối năm 2009; HðND huyện Khóa IX, kỳ họp thứ 12 nhấn mạnh một số vấn 
ñề chủ yếu sau: 

I. ðánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng 
ñầu năm 2009: 

 Triển khai thực hiện kế hoạch KTXH 6 tháng ñầu năm 2009 trên ñịa bàn 
huyện, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, song cũng không ít khó khăn ñó là: tình 
hình thế giới và trong nước diễn biến phức tạp, chỉ số giá tiêu dùng tăng cao; thời tiết, 
khí hậu và dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi diễn biến bất thường, gây ảnh hưởng trực 
tiếp ñến sản xuất, kinh doanh và ñời sống của nhân dân. Trước tình hình ñó, UBND 
huyện ñã tập trung chỉ ñạo, ñôn ñốc các cấp, các ngành nỗ lực triển khai ñồng bộ các 
chính sách, giải pháp ñiều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2009, khắc phục khó 
khăn, phát huy nội lực và tranh thủ sự ủng hộ của UBND tỉnh, các Sở, ngành, sự 
ñồng tình hưởng ứng của nhân dân, nên kết quả phát triển kinh tế xã hội của huyện 6 
tháng ñầu năm 2009 tiếp tục tăng trưởng khá.  

Tổng GTSX (giá cố ñịnh 1994): 129,846 tỷ ñồng, ñạt 46% kế hoạch năm; sản 
lượng lương thực 11.350 tấn, ñạt 54% KH năm, so với cùng kỳ năm trước tăng 22%, 
ñặc biệt năng suất lúa ñạt 39,1tạ/ha cao nhất từ trước ñến nay; thu trên ñịa bàn 2.990 
triệu ñồng, ñạt 66% kế hoạch, so với cùng kỳ năm trước tăng 48%. Các hoạt ñộng 
văn hoá - xã hội ñược ñẩy mạnh, ñời sống nhân dân trong huyện cơ bản ổn ñịnh và 
tiếp tục ñược cải thiện; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ñược giữ vững.  



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009 61
 

II. Phương hướng, nhiệm vụ  chủ yếu 6 tháng cuối năm 2009: 

ðể hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2009, nhiệm vụ của các 
tháng còn lại là rất nặng nề và khó khăn, thách thức; tình hình lạm pháp tiếp tục diễn 
biến khó lường sẽ gây ảnh hưởng ñến sản xuất và ñời sống của nhân dân; vì vậy các 
cấp, các ngành phải bám sát Nghị quyết kỳ họp HðND huyện lần thứ 11 khoá IX và 
các quyết ñịnh, chỉ thị của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã 
hội năm 2009 ñể có biện pháp cụ thể tổ chức triển khai thực hiện; nhất là, chủ ñộng 
ñối phó với những khó khăn phát sinh, huy ñộng và sử dụng có hiệu quả các nguồn 
lực nhằm ñẩy mạnh sản xuất, ñẩy nhanh tiến ñộ thực hiện và giải ngân vốn ñầu tư 
XDCB từ ngân sách nhà nước, phát triển các hoạt ñộng xã hội, phòng chống có hiệu 
quả thiên tai, lũ lụt, bảo ñảm an ninh quốc phòng, trật tự xã hội. Tích cực triển khai 
các biện pháp có hiệu quả nhằm phấn ñấu thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2009. 

I.  Các chỉ tiêu kinh tề - xã hội chủ yếu: 
1. Các chỉ tiêu kinh tế:   

1.1. Tổng giá trị sản xuất: (Giá cố ñịnh năm 1994): 155 tỷ ñồng. 

Trong ñó: - Ngành nông - lâm - ngư nghiệp:        90 tỷ ñồng 
                 - Ngành công nghiệp - xây dựng:        43 tỷ ñồng;  
                 - Ngành thương mại - dịch vụ:            22 tỷ ñồng. 
* Tốc ñộ tăng trưởng: 13-13,5%. 

1.2. Các chỉ tiêu ngành nông, lâm, thủy sản 

- Cây lúa: diện tích 2.748 ha, năng suất 37,5tạ/ha, sản lượng 10.305 tấn; 
- Cây ngô: diện tích 115,5 ha, năng suất 24tạ/ha, sản lượng 280 tấn; 
- Cây mỳ cả năm: diện tích 5.000 ha, năng suất 150tạ/ha, sản lượng 75.000 tấn; 
- Cây mía cả năm: diện tích 1.200 ha, năng suất 460tạ/ha, sản lượng 55.000 

tấn; 
- Cây lạc: diện tích: 132 ha, năng suất 24tạ/ha, sản lượng 320 tấn; 
- ðàn trâu cả năm:   11.800 con; 
- ðàn bò cả năm:  24.100 con (trong ñó: laisind ñạt 15% trên tổng ñàn); 
- ðàn lợn cả năm:    34.000 con; 
- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng cả năm:  2.370 tấn; 
- Trồng rừng cả năm: 1.200 ha; (rừng phòng hộ 400 ha, rừng sản xuất 800 ha); 
- ðộ che phủ rừng:  45%; 
- Diện tích nuôi trồng thủy sản cả năm: 8,5 ha và sản lượng khai thác 17 tấn; 
- Diện tích ñược tưới : 3 500 ha; 
- Thu ngân sách trên ñịa bàn: 1,8 tỷ ñồng; 
1.3. Các chỉ tiêu xây dựng cơ bản và các chương trình, dự án 
Hoàn thành thủ tục và quyết toán ñối với các công trình ñã xây dựng xong từ 

các năm trước. ðẩy nhanh tiến ñộ thi công hoàn thành, nghiệm thu bàn giao ñưa vào 
sử dụng các công trình như: ðập dâng Xà Ây (Sơn Cao), Hồ chứa nước ðồng Giang 
(Sơn Giang) ðập dâng Xô Lô (Sơn Trung), ðường Sơn Nham - Sơn Linh, Khu tái 
ñịnh cư sạt lở núi Sơn Nham và các công trình khác. Chuẩn bị triển khai thi công các 



62 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009
 

công trình: ðường Trung tâm thị trấn Di Lăng, ðường Giá Gối - Mô Níc và các công 
trình thuộc Chương trình 135...Tập trung chỉ ñạo hoàn thành thủ tục hồ sơ ñầu tư xây 
dựng, triển khai thực hiên các công trình thuộc ðề án Nghị quyết 30a của Chính phủ, 
theo kế hoạch vốn năm 2009 . 

2. Về văn hoá - xã hội, an ninh - quốc phòng 
- Chuẩn bị các ñiều kiện cần thiết ñể khai giảng năm học 2009 - 2010, tiếp tục 

thực hiện ngày toàn dân ñưa trẻ ñến trường, huy ñộng học sinh các cấp học ra lớp từ 
ñầu năm ñạt tỷ lệ 95%. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hoá và dịch vụ văn hoá; ñẩy 
mạnh phong trào thể dục thể thao, văn nghệ quần chúng. Chú trọng nâng cao chất 
lượng phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hoá”. Phấn ñấu ñạt 70% 
hộ gia ñình văn hóa, 50% thôn văn hoá và 80% cơ quan văn hoá. 

- Tỷ lệ hộ ñược xem truyền hình: 92%; tỷ lệ hộ ñược nghe ðài tiếng nói Việt 
Nam 95%. 

- Thực hiện tốt chiến dịch sức khoẻ sinh sản, KHHGð; ñảm bảo tỷ lệ tăng dân 
số ở mức 1,1%. Chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, phòng chống có hiệu quả các loại 
dịch bệnh; phấn ñấu có 6/14 xã, thị trấn có bác sỹ; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 
còn 39%. 

- ðẩy mạnh công tác giảm nghèo nhanh, bền vững phấn ñấu ñến cuối năm 
giảm ñược 1.442 hộ nghèo, hạ tỷ lệ hộ nghèo xuống còn 40,32%. 

- Thực hiện hoàn thành các chính sách dân tộc theo kế hoạch như: dự án hỗ trợ 
phát triển sản xuất; ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ; dịch vụ văn hoá thông tin, trợ giúp 
pháp lý và chính sách trợ cước trợ giá cho ñồng dân tộc thiểu số và miền núi và một 
số chính sách dân tộc khác... 

- Triển khai thực hiện ñề án ñào tạo, tuyển chọn, chuẩn hoá cán bộ chủ chốt xã, 
thị trấn; chỉ ñạo lập ñề án thực hiện chính sách tinh giảm biên chế theo Nghị ñịnh số 
132 của Chính phủ. 

 - Tổ chức hội nghị quán triệt Luật Thi ñua – Khen thưởng; kiểm tra, ñánh giá 
tình hình thực hiện phong trào thi ñua yêu nước ở các ñơn vị, ñịa phương. 

- Hoàn thành kế hoạch thanh tra kinh tế - xã hội trong năm 2009; làm tốt công 
tác tiếp dân, giải quyết kịp thời ñơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tăng cường pháp chế 
XHCN, xét xử nghiêm, ñúng người, ñúng tội các trường hợp vi phạm pháp luật. 

- ðảm bảo ổn ñịnh an ninh, chính trị, duy trì chế ñộ sẵn sàng chiến ñấu có tính 
cơ ñộng cao; ñảm bảo công tác huấn luyện ñạt quân số 95% trở lên; xây dựng lực 
lượng dân quân tự vệ ñạt tỷ lệ ổn ñịnh 1,6% so với dân số. Tập trung chỉ ñạo hoàn 
thành nhiệm vụ quân sự ñịa phương, ñảm bảo chỉ tiêu giao quân của huyện. 

II.  Các nhiệm vụ  và giải pháp chủ yếu: 

1. Thực hiện nghiêm túc sự chỉ ñạo của cấp trên, của Huyện uỷ, nâng cao vai 
trò trách nhiệm, tăng cường tính chủ ñộng và tự chịu trách nhiệm của thủ trưởng các 
cơ quan, ñơn vị và ñịa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ; chấn chỉnh và thực 
hiện nghiêm túc Quyết ñịnh số 19/2003/Qð-UB của UBND tỉnh về kỷ cương, kỷ luật 
hành chính, chấp hành thực hiện nghiêm chế ñộ thông tin báo cáo; tăng cường sự 



CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009 63
 

phối hợp ñồng bộ giữa chính quyền, Mặt trận và Hội, ñoàn thể trong các hoạt ñộng 
của ngành, ñịa phương.  

2. Chỉ ñạo triển khai sản xuất vụ Hè thu năm 2009 ñạt kế hoạch; triển khai tiêm 
phòng và chống ñói rét cho gia súc, gia cầm theo kế hoạch ñề ra; tăng cường công tác 
khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư trên ñịa bàn; thực hiện các biện pháp phòng 
chống hạn ñảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất; tiếp tục triển khai các biện pháp 
phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm...  

3. Tiển khai và thực hiện ñồng bộ phương án phòng, chống lụt bão và tìm kiếm 
cứu nạn năm 2009, phối hợp và chủ ñộng phòng ngừa có hiệu quả khi có mưa lũ, hạn 
chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do mưa lũ gây ra. 

4. Tập trung chỉ ñạo hoàn thành công tác giao ñất cấp GCNQSD ñất lâm 
nghiệp cho các hộ gia ñình, cá nhân; khẩn trương giải quyết dứt ñiểm những vướng 
mắc trong công tác giao ñất, cấp GCNQSD ñất lâm nghiệp ở các xã, thị trấn; ñồng 
thời chỉ ñạo tốt công tác chia, tách thôn ở một số xã, thị trấn trong huyện.  

5. Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ rừng, chỉ ñạo ñẩy mạnh công tác 
truyên truyền, vận ñộng nhân dân thực hiện công tác PCCCR trong mùa khô; nâng 
cao trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong việc thực hiện quản lý rừng và ñất lâm 
nghiệp theo Quyết ñịnh số 222/2003/Qð-UB của UBND tỉnh và thực hiện các biện 
pháp bảo vệ rừng, kịp thời ngăn chặn, kiên quyết xử lý tình trạng lấn chiếm ñất lâm 
nghiệp, khai thác lâm sản trái phép trên ñịa bàn huyện. 

6. Tăng cường chỉ ñạo thực hiện công tác quyết toán vốn các công trình xây 
dựng cơ bản ñã hoàn thành; ñẩy nhanh tiến ñộ thi công các công trình ñang xây dựng; 
khẩn trương hoàn thành các thủ tục hồ sơ theo quy trình về XDCB ñối với các công 
trình chuẩn bị ñầu tư xây dựng trên ñịa bàn huyện và chỉ ñạo thi công trước mùa mưa 
lũ. 

7. ðẩy mạnh công tác thu ngân sách, khai thác và nuôi dưỡng các nguồn thu, 
nhất là các khoản thu thuế ngoài quốc doanh, thuế chuyển quyền sử dụng ñất, các loại 
phí và lệ phí... nhằm ñảm bảo hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách ñề ra. 
ðồng thời xử lý nghiêm các ñối tượng cố tình chây ỳ, chiếm dụng tiền thuế, trốn 
thuế, nợ ñọng thuế. 

8. Truyên truyền vận ñộng các tầng lớp nhân dân thực hiện ngày toàn dân ñưa 
trẻ ñến trường; chuẩn bị tốt các ñiều kiện ñể thực hiện nhiệm vụ năm học 2009-2010 
ñảm bảo cho tất cả trẻ em trong ñộ tuổi ñều ñến lớp, có giải pháp tích cực nâng cao 
chất lượng giáo dục và giảm thiểu học sinh bỏ học giữa chừng. 

9.  Tiếp tục chỉ ñạo thực hiện các hoạt ñộng văn hoá, văn nghệ, thể dục – thao; 
chỉ ñạo hướng dẫn, thực hiện có hiệu quả phong trào Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời 
sống văn hoá, kiểm tra việc tổ chức xây dựng Quy ước khu dân cư.  

10. Thực hiện có hiệu quả công tác khám, chữa bệnh, kiểm tra rà soát lại thẻ 
khám chữa bệnh ñối với  hộ nghèo ở các xã, thị trấn, chú trọng nâng cao tinh thần 
trách nhiệm thái ñộ phục vụ bệnh nhân; ñẩy mạnh công tác quản lý vệ sinh an toàn 
thực phẩm, giám sát tình hình dịch bệnh xảy ra trên ñịa bàn. 



64 CÔNG BÁO/Số 12+13/Ngày 25-7-2009
 

11. Tập trung triển khai, thực hiện công tác quyết việc làm; các chính sách an 
sinh xã hội; chính sách vay vốn thuộc nguồn xoá ñói, giảm nghèo, nguồn vốn hỗ trợ 
sản xuất thuộc Chương trình 135, thực hiện lồng ghép các chương trình, dự án cho 
mục tiêu giảm nghèo nhanh và bền vững theo Nghị quyết số 30a/CP của Chính phủ; 
hoàn thiện việc hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo thuộc Chương trình 134, nhà ñại ñoàn 
kết và nhà ở cho người có công cách mạng theo ñúng tiến ñộ và triển khai thực hiện 
việc hỗ trợ làm nhà ở theo Quyết ñịnh 167/2008/Qð-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

12. Tập trung tuyên truyền và thực hiện có hiệu qủa công tác xuất khẩu lao 
ñộng theo Chỉ thị số 42- CT/HU ngày 24/6/2009 của Ban thường vụ Huyện uỷ  về 
việc tăng cường sự lãnh ñạo của ðảng  ñối với công tác xuất khẩu lao ñộng, nhằm 
giảm nghèo nhanh và bền vững; chỉ ñạo tổ chức thành công ðại hội ñại biểu dân tộc 
thiểu số theo Chỉ thị 35 của Bộ chính trị. 

13. Theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt ñộng tôn giáo trên ñịa bàn; giữ vững an 
ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, thường xuyên phát ñộng phong trào thi ñua 
quần chúng nhân dân tham gia phòng chống tội phạm và bảo vệ an ninh Tổ quốc; 
tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi 
vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, chỉ ñạo 
hoàn thành tốt công tác huấn luyện, diễn tập quân sự và ñảm bảo chỉ tiêu gọi thanh 
niên nhập ngũ năm 2009. 

ðiều 2.  
Hội ñồng nhân dân huyện giao cho UBND huyện tổ chức triển khai thực 

hiện Nghị quyết này. 
Thường trực HðND huyện, các Ban của HðND và ðại biểu HðND huyện nêu 

cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên kiểm tra, ñôn ñốc, giám sát và tổ chức vận 
ñộng nhân dân thực hiện Nghị quyết này. 

Uỷ ban Mặt trận TQVN huyện và các tổ chức thành viên của Mặt trận phối hợp 
với chính quyền ñịa phương, tuyên truyền, ñộng viên các tầng lớp nhân dân thực hiện 
Nghị quyết của HðND huyện ñạt kết quả. 

HðND huyện Sơn Hà khóa IX kỳ họp lần thứ 12 kêu gọi toàn quân, toàn dân 
và các ngành, các cấp trong huyện ñoàn kết, nhất trí, phát huy nội lực, năng ñộng 
sáng tạo, ñẩy mạnh phong trào thi ñua yêu nước, phấn ñấu hoàn thành các chỉ tiêu 
kinh tế - xã hội năm 2009. 

Nghị quyết này ñược HðND huyện Sơn Hà khóa IX kỳ họp thứ 12 thông qua 
ngày 09 tháng 7 năm 2009 và có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./. 

 
                                                                               CHỦ TỊCH       
  
 
 
                                                                                        Nguyễn Thái 
 

 


